POPOLAZIONE della Comunità di MASSA MARITTIMA a tre epoche diverse innanzi la permuta delle Sezioni di PIETRA e del PIAN DI TIRLI con quelle di FOLLONICA e di MONTIONI, e dopo detta permuta nel 1839.

- nome del luogo: Follonica e Valli, titolo della chiesa: S. Leopoldo (Pieve), diocesi cui appartiene: Massa Marittima, *popolazione* anno 1640 n° -, *popolazione* anno 1745 n° -, *popolazione* anno 1833 n° -, *popolazione* anno 1839 n° 105

- nome del luogo: Frassine (*un dì Comunello di Gualdo e Campetroso*), titolo della chiesa: S. Maria (Rettoria), diocesi cui appartiene: Massa Marittima, *popolazione* anno 1640 n° -, *popolazione* anno 1745 n° -, *popolazione* anno 1833 n° 436, *popolazione* anno 1839 n° 451

- nome del luogo: MASSA MARITTIMA, titolo della

chiesa: S. Cerbone (Cattedrale), diocesi cui appartiene: Massa Marittima, *popolazione* anno 1640 n° 586 (con S. Pietro all'Orto a Massa Marittima), *popolazione* anno 1745 n° 194, *popolazione* anno 1833 n° 1767, *popolazione* anno 1839 n° 2066

- nome del luogo: MASSA MARITTIMA, titolo della chiesa: S. Pietro all'Orto (Rettoria), diocesi cui appartiene: Massa Marittima, *popolazione* anno 1640 n° 586 (con S. Cerbone a Massa Marittima), *popolazione* anno 1745 n° 248, *popolazione* anno 1833 n° 715, *popolazione* anno 1839 n° 774

- nome del luogo: Monterotondo, titolo della chiesa: S. Lorenzo (Prepositura) con gli annessi della Rocchetta e Cugnano, diocesi cui appartiene: Volterra, *popolazione* anno 1640 n° 547, *popolazione* anno 1745 n° 412, *popolazione* anno 1833 n° 1319, *popolazione* anno 1839 n° 1437

- nome del luogo: Perolla (già *Comunità*), titolo della chiesa: annessa a Massa, diocesi cui appartiene: Massa Marittima, *popolazione* anno 1640 n° 391, *popolazione* anno 1745 n° -, *popolazione* anno 1833 n° -, *popolazione* anno 1839 n° -

- nome del luogo: Prata, titolo della chiesa: S. Maria Assunta (Pieve), diocesi cui appartiene: Volterra, *popolazione* anno 1640 n° 581, *popolazione* anno 1745 n° 537, *popolazione* anno 1833 n° 1532, *popolazione* anno 1839 n° 1255

- nome del luogo: Tatti, titolo della chiesa: S. Maria (Pieve), diocesi cui appartiene: Grosseto, *popolazione* anno 1640 n° 325, *popolazione* anno 1745 n° 143, *popolazione* anno 1833 n° 424, *popolazione* anno 1839 n° 468

- Totale *abitanti* anno 1640 n° 2430

- Totale *abitanti* anno 1745 n° 1534

- Totale *abitanti* anno 1833 n° 6193

- Totale *abitanti* anno 1839 n° 6756

DIOCESI DI MASSA MARITTIMA – Sebbene non sia nota la prima istituzione della diocesi ecclesiastica di Populonia, pure essa può ragionevolmente annoverarsi fra le prime della Toscana marittima; sia perché la stessa chiesa fu tra quelle immediatamente soggette alla S. Sede, sia perché essa aveva i suoi vescovi sino dal quinto secolo dell'Era cristiana. Infatti Atello uno dei più antichi pontefici della diocesi popoloniese assisteva al sinodo celebrato nell'anno 501 in Palmira sotto Papa Simmaco.